
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

RESOLVE:
Conceder a servidora PERPETUA DO SOCORRO BENTES COSTA, 
Matrícula 42455, Cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
02/05/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 365/2012-GAB.SUSIPE         
BELÉM- PA, 02 DE MAIO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor MIGUEL TAVARES DE PAULA, Matrícula 
123285, Cargo de Técnico em Administração e Finanças, a contar 
de 09/04/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374885

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 371/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

04 DE MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LILIA NAZARÉ NASCIMENTO MONTERO VALDEZ, 
Matrícula Funcional n.º 57214090, ocupante do cargo de TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGA, lotado(a) no(a)DAI, 
no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao triênio 
27/02/2009 a 26/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374889

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONCEDIDO 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº367/2012 DE 02 DE MARÇO DE 2012 
EM NOME DE VALTER MARTINS DOS SANTOS, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.110 DE 06/03/2012.CANCELAMENTO 
FEITO POR TER SIDO DEPOSITADO EQUIVOCADAMENTE EM O
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374903
PORTARIA: 862/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA                GERENTE                  51384771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              86,00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374916

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/04/2012
Valor: 135.000,00
Vigência: 26/04/2012 a 07/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: acréscimo de 7,5% ao referido Contrato, tendo 
sido atendidos os limites estabelecidos no §1°, do Art. 65 daLei 
8.666/93.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 9132441217
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374931

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/04/2012
Valor: 648.000,00
Vigência: 26/04/2012 a 07/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: acréscimo de 9,7% ao referido Contrato, tendo 
sido atendidos os limites estabelecidos no §1°, do Art. 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 9832441217
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375022

Dispensa: 38/2012
Data: 24/04/2012
Valor: 6.850,00
Objeto: aquisição de lancetas para glicemia com dispositivo de 
segurança e tira reagente.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e na Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.L. DOS SANTOS COM. DE PROD. HOSPITALARES
Endereço: Psg Dezenove de Março, Bairro: Guanabara, 270
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PA
Email: jlhospitalar@gmsil.com
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375033

Dispensa: 39/2012
Data: 24/04/2012
Valor: 104,00
Objeto: aquisição de aparelho medidor de glicemia.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e na Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132232320
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374649

PORTARIA: 1179/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTA REBELO MERABET                Gerente                  80012391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              1.200,00
06125134163480000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374654

PORTARIA: 1180/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO PAULO CARVALHO                         Aux. Serv. Operacional   808454801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374657

PORTARIA: 1181/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
SANDOVAL LOPES DE ALMEIDA FILHO              Gerente                  80144461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              800,00
06125134163480000    0261000000          339036              1.200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374664

PORTARIA: 1182/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR                Tec. informática         541966383
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339033              250,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374669

PORTARIA: 1183/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA                    Técnico                  32617431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163470000    0261000000          339033              900,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374675

PORTARIA: 1184/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita para novas avaliações, a fi m de 
subsidiar novo contrato de locação de imóvel, pos o mesmo se 
encontra vencido, ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764182/VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (Analista 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374734

PORTARIA: 1196/2012
Objetivo: A fi m de resolver serviços de fi scalização.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0001908/FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES (Chefe de 
Operac. Fiscalização) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 
a 10/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374737

PORTARIA: 1191/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS    Analista de Trânsito     571764182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374747

PORTARIA: 1235/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA           Assistente de trânsito   57223812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


